П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р.п. Черлак 25 октября 2017 года

Дело № 1-110/2017

Черлакский районный суд Омской области в составе:

Председательствующего судьи Губер Е.В.

При секретаре Лиходей И.В.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Черлакского района Андреева М.В.

Потерпевших: МЕП Потерпевший №4 

Подсудимого ФИО1

Адвоката Сизова Д.Н. представившего удостоверение № 360 и ордер № 11026 от 10.10.2017 г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО1, ..., не судим,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В первой декаде мая 2017 года, около 02 часов, ФИО1 находясь на территории ООО «...», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, открыл не запертую на ключ дверцу автомобиля марки АФ – 47415S (грузовой фургон), регистрационный знак 

<

***>, откуда похитил, находящийся за пассажирским сидением набор инструментов для ремонта автомобиля в пластмассовом кейсе, принадлежащий собственнику Потерпевший №1 и оцененный потерпевшим в 7 800 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись в последствие похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб, в сумме 7800 рублей.

Кроме того, ФИО1 умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

31.07.2017 г. около 01 часа, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражутоварно- материальных ценностей из здания отделения почтовой связи, Таврического почтамта УФПС Омской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России», расположенного в 

<

адрес>А

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подойдя к указанному выше зданию, ФИО1 перелез через забор и подошел к оконному проему данного здания. После чего, при помощи найденной металлической трубы, ФИО1 отогнул металлическую решетку окна и через образовавшийся проем незаконно проник в здание (ФГУП) «Почта России». Находясь в здании отделения почтовой связи, ФИО1 действуя умышленно, тайно, преследуя корыстную цель, похитил следующие принадлежащие Федеральному государственному унитарному предприятию (ФГУП) «Почта России» товарно-материальные ценности: конфеты «Кэжуал Париж», 140 гр. в количестве одной пачки, стоимостью 81 рубль; конфеты «Курага в темной глазури», 140 гр. в количестве одной пачки стоимостью 81 рубль;сим-карту Теле 2 daily (50/50) в количестве 4 штук, стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на сумму 200 рублей; сим-карту Теле 2 PAYG (50/50) в количестве 5 штук, стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на сумму 250 рублей; печенье песочное «Ладушки» (0,8 кг) в количестве 1 упаковки стоимостью 180 рублей; печенье сдобное «Диковинка» со сгущенным молоком 0,8 кг в количестве 1 упаковки, стоимостью 208 рублей; карамель «Москвичка» фас.1/250, в количестве 1 упаковки стоимостью 101 рубль; набор Фитоколлекция«КК ЧисЛин 2 хита» в количестве 1 штуки, стоимостью 92 рубля; шоколад «Аленка» в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля; горошек зеленый «Донская Слобода» 425 мл.в количестве 4 штук, стоимостью 59 рублей за одну банку, на сумму 236 рублей; кукуруза «Донская Слобода» 425 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 60 рублей за одну банку, на сумму 180 рублей; Микс Мини карамели «Жили-были» 300 г. в количестве 1 штуки стоимостью 74 рубля; комплект постельного белья 2-хспальный«Сова и Жаворонок», стоимостью 2230 рублей; шоколадный батончик «Баунти» 55 гр. в количестве 4 штук, стоимостью 48 рублей за 1 батончик на сумму 192 рубля; геркулес «Агроальянс Классик» в количестве 6 штук, стоимостью 25 рублей за одну пачку, на сумму 150 рублей; газированный напиток «Пепси» 0,6 л. в количестве 6 штук, стоимостью 43 рубля за одну банку, на сумму 258 рублей; пряники «Классические» 420 г. в количестве 4 упаковок, стоимостью 92 рубля за одну упаковку, на сумму 368 рублей; карамель «Лимонная – неугомонная» 200 г. в количестве 17 штук, стоимостью 52 рубля за пачку, на сумму 884 рублей; печенье топленое молоко 867 СКФ 345 г. в количестве 1 упаковки, стоимостью 70 рублей; молоко сгущенное с сахаром 380 г. в количестве 2 банок, стоимостью 78 рублей за одну банку на сумму 156 рублей; карамель «микс леденцовая» 250 г/ 16 шт. в количестве 2 упаковок, стоимостью 51 рубль за одну упаковку, на сумму 102 рубля; карты оплаты Мегафон 100 руб. в количестве 50 штук, стоимостью 105 рублей за одну карту, на сумму 5250 рублей; влажные салфетки «AURA» освежающие в ассортименте в количестве 2 штук, стоимостью 12 рублей за одну упаковку, на сумму 24 рубля; зубную пасту «Колгейт Тройное действие» 100 мл в количестве 4 штук, стоимостью 87 рублей за одну упаковку, на сумму 348 рублей; печенье сдобное «Бабочка» 0,8 кг.стоимостью 208 рублей; мыло земляничное 180 г в количестве 3 штук, стоимостью 27 рублей за одно, на сумму 81 рубль; мыло детское 180 г. в количестве 6 штук, стоимостью 27 рублей за одно, на сумму 162 рубля; мыло банное 180 г в количестве 2 штук, стоимостью 27 рублей за одно, на сумму 54 рубля; кофе растворимый «Суаре» 95г. в количестве 1 пачки, стоимостью 260 рублей; кофе растворимый «Арабика» 50г. в количестве 2 пачек, стоимостью 186 рублей каждая, на сумму 372 рубля; крепковит для кур, уток, гусей 900 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 71 рубль за одну пачку, на сумму 355 рублей; средство против грызунов «Ратобор» тесто брикет ВХ 50 г. в количестве 7 штук, стоимостью 22 рубля за одну упаковку, на сумму 154 рубля; средство против грызунов «Ратобор» – зерно ВХ 50 гр. в количестве 18 штук, стоимостью 10 рублей за одну пачку, на сумму 180 рублей; мыло Лесная полянка «Земляника» 90 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 20 рублей каждое, на сумму 100 рублей; карты оплаты Теле-2, 100 руб. в количестве 50 штук, стоимостью 106 рублей каждая, на сумму 5300 рублей; карты оплаты Теле-2, 50 руб. в количестве 45 штук, стоимостью 53 рубля каждая, на сумму 2385 рублей; газету «моя неделька № 45», стоимостью 10 рублей; газету «моя неделька №23», стоимостью 10 рублей; газету «моя неделька № 18», стоимостью 10 рублей; бульон домашний «Роллтон» 100 гр. куриный в количестве 2 штук, стоимостью 33 рубля за один, на сумму 66 рублей; бульон домашний «Роллтон» 100 гр. мясной в количестве 40 штук, стоимостью 26 рублей за один, на сумму 1040 рублей; консервы сайра натур. «Примрыбснаб» 250 г. стоимостью 82 рубля; AOS бальзам 500 гр. стоимостью 101 рубль; перчатки «Мастер Фреш Эко» в количестве 3 штук, стоимостью 18 рублей за пару, на сумму 54 рубля; носки мужские летние в количестве 4 штук, стоимостью 27 рублей за пару, на сумму 108 рублей; газированную воду «Братцы-зайчата» объемом 1,5 л. в количестве 3 штук, стоимостью 26 рублей за одну бутылку, на сумму 78 рублей; ирис «Золотой ключик» в количестве 1 упаковки,стоимостью 104 рубля; зубную пасту «Колгейт зашита от кариеса» 100 мл.в количестве 4 штук, стоимостью 78 рублей за одну упаковку, на сумму 312 рублей; ирис «Бон Амур» шоколадный вкус 200 г. в количестве 2 штук, стоимостью 81 рубль за пачку, на сумму 162 рубля; ирис «Бон Амур клубника» 200 г. в количестве 2 штук, стоимостью 81 рубль за пачку, на сумму 162 рубля; вафли «Ням-Нямка» с шоколадным вкусом 200 г. в количестве 12 упаковок, стоимостью 54 рубля за упаковку, на сумму 648 рублей; кофе растворимый 3 в 1 «Мак кофе» в количестве 100 пакетиков, стоимостью 11 рублей за пакетик, на сумму 1100 рублей; тарифный план «Переходи на 0» в количестве 3 штук, стоимостью 95 рублей, на сумму 285 рублей; фен «Bosch» стоимостью 1620 рублей; блендер «Gorenje» стоимостью 1930 рублей; изделия макаронные быстрого приготовления в количестве 7 штук стоимостью 13 рублей за одну пачку, на сумму 91 рубль; кондитерскую плитку «Вита Спорт» с начинкой карамель 80 г. в количестве 3 штук стоимостью 35 рублей за одну плитку, на сумму 105 рублей; кондитерскую плитку «Вита Спорт» с начинкой сливки 80 г. в количестве 3 штук, стоимостью 35 рублей за одну плитку, на сумму 105 рублей; кондитерскую плитку «Вита Спорт» с начинкой ореховая 80 г. в количестве 4 штук, стоимостью 35 рублей за одну плитку, на сумму 140 рублей; говядину 1 сорт гост «Фортуна» 525 в количестве 2 штук, стоимостью 129 рублей за одну шт., на сумму 258 рублей; говядину 1 сорт гост «Фортуна» 338 в количестве 5 штук, стоимостью 88 рублей за одну шт., на сумму 440 рублей; говядину тушеную высший сорт ГОСТ «ТМ Фортуна» нетто 325 г. стоимостью 103 рубля;свинину тушеную высший сорт ГОСТ «ТМ Фортуна» нетто 325 г. стоимостью 100 рублей; свинину 1 сорт ГОСТ «Фортуна» 525 в количестве 2 штук, стоимостью 127 рублей за одну, на сумму 254 рубля; конфеты глазированные «Чудо лета нуга» с земляникой и сливками в пакетах 150 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 64 рубля за пачку, на сумму 128 рублей; конфеты глазированные «Чудо лета нуга с малиной» и топленым молоком в пакете весом 150 гр. стоимостью 64 рубля; конфеты глазированные «Shokovita нуга» с мягкой карамелью шок.аромат в пакете весом 150 гр. стоимостью 64 рубля; лак для волос «Романтика» 200 мл. стоимостью 64 рубля; ватные палочки «Aura» в количестве 1 пачки стоимостью 21 рубль; салфетки влажные «Я Самая» в количестве 3 штук, стоимостью 23,50 рублей за одну упаковку, на сумму 70,50 рублей; силиконовую прихватку под горячее стоимостью 98 рублей; варенку с сахаром в количестве 1 штуки, стоимостью 66 рублей; кофе «Гранд Экстра» 95 г в количестве 2 штук, стоимостью 205 рублей, за одну банку, на сумму 410 рублей; набор наклеек световозвращающих для пешеходов в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей за один набор, на сумму 160 рублей; световозвращатель для пешеходов стоимостью 85 рублей; масло «Донская Слобода» подсолнечное 0,9 л. в количестве 5 штук, стоимостью 92 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 460 рублей; комплект подключения с сим-картой «Супер МТС» в количестве 3 штук, стоимостью 100 рублей каждый, на сумму 300 рублей; нектар «Тропик» 0,33л. стоимостью 29,00 рублей; ящик из гофрированного картона М (300х200х150) стоимостью 94 рубля; смс «Народный Автомат продукт» 2000 гр. стоимостью 138 рублей; вафли со сгущенным молоком в количестве 1,080 кг.стоимостью 274 рубля за 1 кг. на сумму 295 рублей 92 копейки; Биолан бальзам сАлое вера 500 г. в количестве 2 штук стоимостью 51 рубль за один, на сумму 102 рубля; шоколад «ФИО3» с шоколадной начинкой в количестве 2 штук, стоимостью 42 рубля за один, на сумму 84 рубля; одну упаковку пшена «Агроальянс Классик» стоимостью 39 рублей; 6 упаковок риса краснодарского «Агроальянс Классик» стоимостью 74 рубля за упаковку, на сумму 444 рубля; упаковку прокладок «Белла Нормал софт», стоимостью 23 рубля; лотерею ВГЛ 4 Спорт ГЖ в количестве 25 штук стоимостью 50 рублей каждая, на сумму 1250 рублей; лотерею ВГЛ 4 Спорт РЛ в количестве 20 штук, стоимостью 50 рублей каждая, на сумму 1000 рублей; упаковку чая Майский «Корона Российской Империи» весом 200г стоимостью 174 рубля; вафли Зебра с молочной шоколадной глазурью 40 г. в количестве 15 штук, стоимостью 17 рублей за пачку на сумму 255 рублей; кондитерскую плитку молочную 90 г. стоимостью 27 рублей;сгущенку КАКАО 8,5 % «Густияр» в количестве 3 штук, стоимостью 76 рублей за банку, на сумму 228 рублей; Квас окрошечный ТМ «Царский бочонок» в объеме 1,5 л. стоимостью 63 рубля; русский Бисквит 200 г. мини-кексы в количестве 3 штук стоимостью 67 рублей за пачку на сумму 201 рубль; карамель Малютка в количестве 1 пачки стоимостью 86 рублей;печенье Котофей в количестве 2 штук стоимостью 43 рубля за одну пачку на сумму 86 рублей; шоколад Люкс в количестве 1 штуки стоимостью 108 рублей; мыло туалетное и детское «Лесная Полянка» 90 г. в количестве 5 штук стоимостью 20 рублей каждое на сумму 100 рублей; Сорти активный кислород Автомат 1500 г. в количестве 1 штуки стоимостью 222 рубля;вафли Ням-Нямка 200 г. в количестве 12 штук стоимостью 54 рубля за пачку на сумму 648 рублей; шоколад кофе с молоком AltenBurg 100 гр. в количестве 20 штук стоимостью 56 рублей за один на сумму 1120 рублей; воду минеральную Чистозерье 0,5 л. в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей каждая на сумму 36 рублей; печенье Бабочка красавица с глазурью 500 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 172 рубля; тарифный план «Включайся! Открывай!» в количестве 5 штук стоимостью 200 рублей за пакет на сумму 1000 рублей; комплект постельного белья 2-хспальный стоимостью 1114 рублей; Сигареты «WinstonSuperSlimBlue» в количестве 100 пачек стоимостью 100 рублей каждая на сумму 10000 рублей; сигареты «GlamourAzure» в количестве 30 пачек стоимостью 95 рублей каждая на сумму 2850 рублей; крем Любава Форте 250 мл в количестве 2 штук стоимостью 99 рублей каждый на сумму 198 рублей; сигареты Максим классический красный в количестве 50 пачек стоимостью 63 рубля каждая на сумму 3150 рублей; сигареты Максим классический 100 мм красный в количестве 10 пачек стоимостью 63 рубля каждая на сумму 630 рублей;пирожное клубничное Faretti 130 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля; кильку балтийскую нераздельную в количестве 4 штук стоимостью 43 рубля за банку на сумму 172 рубля; SORTI лимон 500 г в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля; рулет русский бисквит шоколадный 300 г. в количестве 1 штуки стоимостью 73 рубля;мягкие сухарики 38 г. в количестве 6 штук стоимостью 22 рубля за одну пачку на сумму 132 рубля; томатную пасту 25% 270 г. в количестве 2 штук стоимостью 102 рубля за одну на сумму 204 рубля; туалетную бумагуLuLo Земляника в количестве 1 штуки стоимостью 75 рублей; кофе ФИО2 Гватемала Атитлан 95 г. в количестве 1 штуки стоимостью 277 рублей; кофе Жокей Триумф 150 г. в количестве 1 штуки стоимостью 263 рубля; чай принцесса «Нури цейлонский Отборный» в количестве 1 штуки стоимостью 51 рубль; печенье песочное Ассорти 0,9 кг в количестве 1 штуки стоимостью 178 рублей; кофе TchiboGoldSelection 75 г. в количестве 1 штуки стоимостью 215 рублей; 3 пачки чая черногоAlokozayTea(25 пакетиков) стоимостью 98 рублей за пачку на сумму 294 рубля; крем для рук и ногтей Комплексный стоимостью 34 рубля; конфеты «Тишка» со вкусом сгущенного молока и воздушным рисом 150 г. в количестве 2 штук стоимостью 70 рублей за одну на сумму 140 рублей; кондитерскую плитку хорошая компания молочная с арахисом в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей; шоколад Аленка с миндалем в количестве 1 штуки стоимостью 103 рубля; шоколад Аленка с начинкой в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль; шоколад ФИО3 горький в количестве 1 штуки стоимостью 115 рублей; карамель Барбарис в количестве 3 штук стоимостью 75 рублей за пачку на сумму 225 рублей; губки для мытья посуды (2 шт.) в количестве одной упаковки стоимостью 22 рубля; одну пачку чая AlоkozayTea черный весом 100 гр. стоимостью 90 рублей; ватные диски «Я самая» 80 шт. в количестве 1 пачки стоимостью 51 рубль, а также денежные средства в сумме 9000 рублей. Похищенные товарно-материальные ценности ФИО1 поместил в найденный мешок и скрылся с похищенным с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 70734,42 рублей.

Кроме того, ФИО1 умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

19.08.2017 г. около 02 часов, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому Потерпевший №4 проживающей по адресу: 

<

адрес>. В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 перелез через забор во двор указанного домовладения, подошел к оконному проему веранды дома, руками вырвал штапики окна, затем выставил стекло рамы и через данное окно незаконно проник в веранду дома Потерпевший №4 где взял связку ключей, найденную им на стене. Продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к гаражу, открыл ключами замок и незаконно проник в гараж. Находясь в гараже, ФИО1 действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащее собственнику Потерпевший №4 имущество: аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «ЗУБР» с зарядным устройством и запасной аккумуляторной батареей, оцененную потерпевшей в 2000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, намереваясь впоследствии воспользоваться похищенным в личных целях. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №4 имущественный ущерб на сумму 2000 рублей.

Кроме того, ФИО1 умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

19.08.2017 г. около 05 часов, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому Потерпевший №2 проживающей по адресу: 

<

адрес> А. В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 перелез через забор во двор указанного домовладения, подошел к оконному проему веранды дома, выставил раму окна, отогнув шипки окна, и через данное окно незаконно проник в веранду дома Потерпевший №2 где взял связку ключей, найденную им на тумбе у окна. Продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к летней кухне, открыв входную дверь которой найденными ключами, незаконно проник в неё. Находясь в помещении летней кухни, ФИО1 действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил три банки маринованных грибов, емкостью по 0,7 литра каждая, оцененных потерпевшей по 200 рублей за банку, на сумму 600 рублей; мясо курицы в количестве 2 кг.оцененное потерпевшей в 250 рублей за 1 кг. на сумму 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им в последствие по своему усмотрению. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 1100 рублей.

Кроме того, ФИО1 умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

23.08.2017 г. около 01 часа, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, проходя мимо дома Потерпевший №3 проживающей по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на кражу чужого имущества, решил проникнуть в гараж, расположенный во дворе указанного дома и совершить кражу чужого имущества. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 прошел во двор дома через открытые ворота и подошел к гаражу, запертому на навесной замок.При помощи фрагмента металлической трубы, найденной в строении рядом с гаражом, ФИО1 сорвал замок с ворот и незаконно проник в данный гараж. Находясь в гараже, ФИО1 действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил спортивную сумку «WORLDCHAMPION», принадлежащую Потерпевший №3 и оцененную потерпевшей в 1 800 рублей.С похищенной сумкой, ФИО1 с места преступления скрылся, намереваясь впоследствии воспользоваться ею в личных целях. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №3 имущественный ущерб на сумму 1800 рублей.

Кроме того, ФИО1 умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

24.08.2017 г. около 22 часов, ФИО1 находясь в 

<

адрес>,имея умысел на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ООО «...», подошел к жилому дому ДЕЮпроживающему по адресу: 

<

адрес>, работающему экспедитором в ООО «...», достоверно зная о том, что в доме последнего имеются денежные средства, принадлежащие ООО «...», решил совершить их кражу. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из жилища, ФИО1 перелез через забор в огород указанного домовладения, снял с окна москитную сетку, просунул руку в приоткрытое окно, рукой повернул ручку окна и через открывшееся окно, незаконно проник в указанный дом. Находясь в помещении жилого дома, будучи уверенным в том, что хозяева спят и за его противоправными действиями никто не наблюдает, ФИО1 действуя умышленно, тайно, преследуя корыстную цель, прошел в коридор дома, где на вешалке висела сумка, открыв которую ФИО1 обнаружил в ней денежные средства, в сумме 180 000 рублей, принадлежащие ООО «...», которые он из сумки похитил.С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствие по своему усмотрению. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму 180 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя во всех инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, показав, что он согласен с объемом предъявленного ему обвинения, которое ему понятно, признает в полном объеме заявленные по делу гражданскими истцами гражданские иски, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, которое он заявил добровольно, после консультации с адвокатом, ему разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФГБУ «Почта России» Таврического почтамта УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» - МЕП в судебном заседании показала, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, поддерживает заявленный ею в рамках уголовного дела гражданский иск на сумму 70734,42 рублей. Назначение подсудимомунаказания оставляет на усмотрение суда. 

Потерпевшая Потерпевший №4 в судебном заседании показала, что она также не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, на строгом наказании подсудимого не настаивает. 

Потерпевшие: Потерпевший №2 и Потерпевший №3 в судебном заседании отсутствовали, согласно имеющихся от них в материалах дела телефонограмм, последние не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, потерпевшая Потерпевший №2 поддерживает заявленныйею в рамках уголовного дела гражданский иск на сумму 1 100 рублей, назначение наказания подсудимому оставляют на усмотрение суда.

Потерпевший Потерпевший №1 который одновременно является и представителем потерпевшего ООО «...», в судебном заседании отсутствовал, обратился к суду с письменным заявлением, которым просил рассмотреть дело в его отсутствие, заявленные в рамках уголовного дела гражданские иски на сумму 7 800 рублей и 63280 рублей соответственно, поддерживает в полном объеме и просит их удовлетворить, назначение подсудимому наказания оставляет на усмотрение суда. Также, от потерпевшего в материалах дела имеется заявление, которым последний не возражает против рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и адвокат, также не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что санкции статей Уголовного кодекса РФ, по которым обвиняется подсудимый, не превышают 10 лет лишения свободы, остальные условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 органами следствия, верно, квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также верно квалифицированы по каждому из четырех составов преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего ФГУП «Почта России» – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; в отношении потерпевших Потерпевший №4 Потерпевший №2 и Потерпевший №3 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, а так же верно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Гражданские иски, заявленные представителем гражданского истца ООО «...» -Потерпевший №1 на сумму 63 280 рублей, в том числе последним как гражданским истцом по составу преступления, совершенному подсудимым непосредственно в отношении него, на сумму 7 800 рублей; представителем гражданского истца ФГУП «Почта Росси» - МЕП на сумму 70 734,42 рублей;гражданским истцом Потерпевший №2 на сумму 1 100 рублей, в рамках уголовного дела, о взыскании в счет возмещения имущественного ущерба в результате совершения в отношении последних,подсудимым ФИО1 преступлений, поддержанные в заявленных суммах гражданским истцом МЕП в судебном заседании, гражданским истцом Потерпевший №1 в его письменном заявлении и гражданским истцом Потерпевший №2 вполученной телефонограмме, суд полагает возможным удовлетворить в полном объеме, поскольку причиненный ущерб потерпевшим, являющихся гражданскими истцами в заявленных размерах, подтвержден материалами дела и признан в полном объеме в судебном заседании гражданским ответчиком.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, одно из которых относится к категории умышленных небольшой тяжести, четыре преступления к категории умышленных, средней тяжести и одно преступление к категории умышленных, тяжких,а также личность подсудимого, который ранее юридически не судим, судимости за совершение предыдущих преступлений погашены в установленном законом порядке, нигде не работает, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в совершении всех преступлений раскаялся, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Черлакскому району характеризуется отрицательно, Главой администрации Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района удовлетворительно, является молодым человеком в силу возраста, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной по фату совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ в отношении потерпевшего Потерпевший №1

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, отсутствии исключительных обстоятельств, суд не находит оснований для применения к подсудимому по фактам совершенных преступлений положений ст.64 УК РФ, а также суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 и п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной по составу преступления, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по 4 составам), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание в полном объеме вины и раскаяние в совершении преступлений по всем составам, имущественное положение, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

При наличии совокупности указанных выше обстоятельств, тяжести содеянного, размеров причиненного потерпевшим имущественного ущерба, личности подсудимого, который несмотря на погашенные у него судимости, на путь исправления не встал, продолжив заниматься преступной деятельностью, совершив 6 умышленных преступлений корыстной направленности, против собственности, относящихся к различным категориям тяжести, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, в том числе исправление последнего и предупреждения совершения с его стороны новых преступлений в силу ст.43 УК РФ, возможно лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания, связанного с реальным лишением свободы и его отбыванием в соответствии с п. «б» ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Именно данное наказание будут способствовать исправлению подсудимого и повлияет на условия жизни его семьи.

Учитывая все обстоятельства по делу, в том числе, имущественное положение подсудимого, суд полагает возможным не применять в отношении последнего дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкциями ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч. 1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 и п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ (по составу преступления – кража из помещения ФГУП «Почта России») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ (по составу преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №4) в виде 1 года 1 месяца лишения свободы;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ (по составу преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №2) в виде 1 года 1 месяца лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ (по составу преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3) в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ в виде1 года 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и определить 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 25 октября 2017 года.

В окончательный срок наказания зачесть период содержания осужденного под стражей в качестве меры пресечения с 05.09.2017 г. по 24.10.2017 г. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1, в чет возмещения имущественного ущерба в результате совершения преступления – 7800 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в чет возмещения имущественного ущерба в результате совершения преступления – 70 734,42 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2, в чет возмещения имущественного ущерба в результате совершения преступления – 1 100 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «...», в чет возмещения имущественного ущерба в результате совершения преступления – 63 280,00 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- банковскую карту 4276 4500 1267 2933 - оставить владельцуАВЮ;

- одну пару кроссовок – возвратить осужденному ФИО1;

- 3 обертки от шоколада, мешок, одну бахилу, фрагмент металлической трубы – уничтожить;

- руководство по эксплуатации шуруповерта «Зубр», шуруповерт «Зубр», зарядное устройство и запасная батарея к нему – оставить собственнику Потерпевший №4;

- спортивную сумку WORLDCHAMPION – оставить собственнику Потерпевший №3;

- сумку «InternationalUnion» - оставить собственнику ДЕЮ;

- денежные средства в сумме 116 720,00 рублей – оставить законному представителю потерпевшего Потерпевший №1;

- сотовой телефон марки «Samsung»модель GalaxyNote 5, с зарядным к нему устройством, сотовый телефон «LG» с защитным стеклом с зарядным устройством к нему, планшет марки «LENOVO» модель ТАВС3 7, с зарядным к нему устройством, внешний аккумулятор синего цвета «GERFFINS», наручные часы марки «VECTOR» - обратить в доход государства;

- гарнитуру к телефону, карту памяти, мужские шорты, спортивную кофту мужскую черного цвета с капюшоном, носки мужские черно – серого цвета, спортивную мужскую кофту серого цвета, мужскую футболку темно – синего цвета, кепку мужскую черного цвета, рюкзак черного цвета, воблеры в количестве 6 штук, внешний аккумулятор иностранной марки, кошелек марки «Danica», металлическую коробку со спиннером, устройство для персонального прослушивания звука – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу – вознаграждение, подлежащее выплате адвокату Сизову Д.Н. за оказание юридической помощи ФИО1 в судебном заседании при его участии по назначению в сумме 2 254 руб. 00 коп.,возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд с подачей жалобы через Черлакский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Губер